Решение № РНП-48-4с/13

по результатам контрольного мероприятия

город Липецк                                                                                    "22" февраля 2013 года

На основании Приказа Липецкого УФАС России от 18.02.2013 № 30, комиссия  Липецкого УФАС России в составе:

председателя Комиссии - заместителя руководителя управления Л.А. Черкашиной

членов Комиссии:

Ю.Т. Козлова, А.Г. Ларшина

на основании ч. 8 ст. 19 ФЗ от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) проведено контрольное мероприятие по факту уклонения участника размещения заказа ООО "Утиль" от заключения договора по итогам открытого аукциона в электронной форме  при размещении заказа на оказание услуг по вывозу и утилизации отходов производства и потребления класса "А" (реестровый номер 0146200002012001286).

в присутствии представителей:

- ГУЗ «Липецкая областная клиническая больница» — <…>;

- Управления по размещению госзаказа Липецкой области  - <…>;

- ООО "Утиль" - <…>.

Проверка начата 18.02.2013, окончена 22.02.2013.

Место проведения контрольного мероприятия г. Липецк, пл.Плеханова, 1.

Контрольным мероприятием установлено:

 В Липецкое управление ФАС России 14.02.2013 от государственного заказчика ГУЗ «Липецкая областная клиническая больница» в соответствии со статьей 19 Закона о размещении заказов поступила информация об уклонении участника размещения заказа ООО "Утиль" от заключения договора по итогам открытого аукциона в электронной форме  при размещении заказа на оказание услуг по вывозу и утилизации отходов производства и потребления класса "А" (реестровый номер 0146200002012001286).

Комиссия в результате осуществления проверки факта уклонения от заключения договора на основании части 5 статьи 17 и статьи 19 Закона о размещении заказов внеплановой проверки установила:

1. В соответствии с Протоколом подведения итогов аукциона № 0146200002012001286-3 от 21.01.2013 ООО «Утиль» признано победителем открытого аукциона в электронной форме.

2. 21.01.2013 данный Протокол опубликован на официальном сайте zakupki.gov.ru.

         3. 22.01.2013 государственный заказчик в адрес ООО «Утиль» направил проект договора без подписи заказчика.

   4. В соответствии с нормами ст.41.12 Закона о размещении заказов регламентированный срок подписания контракта участником размещения заказа 28.01.2013.

5. 29.01.2013 государственным заказчиком было получено сообщение от оператора электронной площадки об уклонении ООО «Утиль» от подписания контракта в установленный срок.

    6. 29.01.2013 государственный заказчик опубликовал протокол отказа от заключения договора с ООО «Утиль».

          7. 11.02.2013 государственным заказчиком заключен договор с ЗАО «ЭкоПром-Липецк».

На проведение внеплановой проверки представители ООО «Утиль» пояснили, что не подписание в срок договора обусловлено непредвиденно возникшими техническими неполадками на сервере компании и сбоем в работе программного обеспечения, необходимого для корректной работы ЭЦП. 25.01.2013 ООО "Утиль" обратилась в ООО "Рэдком", которое установила причину неисправности, а именно: неисправность загрузочной области жесткого дичка, сбой программы Крипто-PRO для ЭЦП (Электронной Цифровой  Подписи), наличие вредоносных программ вызвавших критические ошибки в работе компьютера (копия акта технического состояния №0032 от 25.01.2013 имеется в материалах дела). В период с 25.01.2013 по 30.01.2013 компьютерное оборудование находилось в ремонте.

Также представители ООО "Утиль" пояснили, что умысла на уклонение от заключения договора у них не имелось, что подтверждается тем, что в тот же момент, как только выяснилась невозможность подписания договора в срок по техническим причинам, ООО "Утиль" обратилось к заказчику и сообщила о возникшей причине не подписания договора в установленные законом сроки, а также подтвердило свою готовность подписать и исполнить в полном объеме договор направленный заказчиком (письмо с обращение в адрес заказчика от 29.01.2013 исх. №49 имеется в материалах дела). Представитель государственного заказчика на заседании Комиссии Липецкого УФАС России подтвердил получение письма.

В соответствии с ч.11 ст.41.12 Закона о размещении заказов участник открытого аукциона в электронной форме, с которым заключается контракт, признается уклонившимся от заключения контракта в случае, если такой участник открытого аукциона в срок, предусмотренный чч.4, 4.4, 4.6 ст.41.12 Закона о размещении заказов, не направил оператору электронной площадки подписанный электронной цифровой подписью лица, имеющего право действовать от имени участника размещения заказа, проект контракта или протокол разногласий в случаях, предусмотренных ст.41.12 Закона о размещении заказов, либо не направил подписанный электронной цифровой подписью указанного лица проект контракта по истечении тринадцати дней со дня размещения на электронной площадке протокола.

Как усматривается из материалов дела, причиной не подписания договора в установленные законом сроки победителем аукциона в электронной форме  явились непредвиденные обстоятельства, не зависящие от воли указанного лица, при отсутствии намерения в уклонении от заключения договора.

По смыслу Закона о размещении заказов включение сведений о лице в реестр недобросовестных поставщиков по сути является санкцией за недобросовестное поведение поставщика (исполнителя, подрядчика), выразившееся в намеренном уклонении от заключения контракта.

Включение хозяйствующего субъекта в реестр недобросовестных поставщиков является мерой государственного принуждения, применяемой к лицу, совершившему правонарушение (уклонение от заключения контракта), влекущей возложение на него неблагоприятных последствий (невозможность участвовать в размещении заказов), то есть является мерой юридической ответственности.

Применительно к рассматриваемым правоотношениям отсутствие вины при неподписании договора в установленные законом сроки является одним из обстоятельств, исключающих возможность наступления неблагоприятных последствий, поскольку свидетельствует об отсутствии самого неправомерного поведения.

При таких обстоятельствах, включение ООО "Утиль" в реестр недобросовестных поставщиков не может рассматриваться в качестве необходимой меры ответственности, поскольку не обеспечивает реализацию целей, как ведения такого реестра, так и Закона о размещении заказов, а также является явно несоразмерным характеру допущенного им нарушения.

Таким образом, оснований для признания факта уклонения участника размещения заказа от заключения контракта вследствие недобросовестного поведения, а равно наличия у участника размещения заказа возможности исполнить предусмотренные статьей 41.12 Закона о размещении заказов положения по заключению контракта, при оценке причин, препятствующих соблюдению данных положений, с учетом, имеющихся в материалах дела документов, направленных в УФАС как Заказчиком, так и участником размещения заказа, содержащих сведения о наличии объективных причин, препятствующих своевременному подписанию контракта, у Комиссии не имеется.

В результате анализа информации о размещении заказа, каких-либо нарушений со стороны государственного заказчика при размещении заказа и проведении открытого аукциона в электронной форме на оказание услуг по вывозу и утилизации отходов производства и потребления класса "А", Комиссией не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.19 Закона о размещении заказов Комиссия

                                                               РЕШИЛА:

1. Не включать в реестр недобросовестных поставщиков сведения об участнике открытого аукциона в электронной форме ООО «Утиль».

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 3 месяцев со дня его вынесения.

Председатель Комиссии:                    ____________     Л.А. Черкашина

                                                                     (подпись)

Члены Комиссии

                                                               ____________     Ю.Т. Козлов

                                                                     (подпись)

                                                               ____________      А.Г. Ларшин

                                                                     (подпись)